⁸⁵ Az azonosításhoz használtam: ARISTOTELES 1560, tomus IV, ff. 222–228 (Liber VI. Physicorum). Heresinczy Péter győri püspök hagyatéki leltárában (1590. jún. 16.) is szerepel: „Aristotelis libri de naturali auscultatione”. IVÁNYI, 1932, 34, 39.

mutatum est . . .” (f. 222.); Fragmentum (5–7. sor): „Tria namque sunt que diuiduntur secundum mutacionem quod mutatur et in quo et in quod mutatus ut homo tempus album . . .” Editio (f. 223’): „Sunt enim tria que sufficiunt in transmutacione, scilicet transmutatum et illud in quo est transmutatio et ad: Verbi gratia ut homo et tempus et album . . .” Fragmentum (17–18. sor): „Quoniam autem omne quod mutatur in tempore mutatur. Dicitur autem in tempore mutari primo et per se et secundum alterum ut in anno . . .” Editio (224): „Quoniam autem omne quod mutatur in tempore mutatur. Dicitur autem in tempore mutari et sicut in primo et sicut secundum aliorum ut in anno . . .”

A hasáb margóján levő glossza ezt tartalmazza: („Non solum autem quod mutatur necesse est mutatum esse, sed etiam mutatum necesse est prius mutari. . .”) glossza: „Nota secundum verbum ante hec quod mutatum est precedit mutari . . .”; Ed.: „Quoniam autem in tempore est”: glossza: concludit . . .” stb.

Mivel a latin Aristoteles fizikájának szövegtörténetével még nem foglalkoztak,⁸⁶ biztosat a töredék értékéről nem mondhatunk. Azonban az bizonyosnak látszik, hogy töredékünk az Aristoteles latinus *szöveghagyományozás történetében helyet foglalhat*.

*

Egy másik arisztotelészi mű, a Metafizika 1260–64 között Aquinói Tamásnak Orvietóban a Studium Curiae-ban tartott előadásainak tárgya volt.⁸⁷ A Lectura egy része egy félbevágott fólión maradt meg. A töredék (U. Fr. l.m. 61.) az Egyetemi Könyvtár 125. ősnymtatványának kötéstáblájára volt ragasztva, mely a XVII. és XVIII. században a leleszi premontreieké volt: „Conu(entus) S. Crucis de Lelesz S.O. Praem.” és 1787-ben kerülhetett az abolicio következtében az Egyetemi Könyvtárba; 1571-ben azonban Galamboki Máté vasvári és csornai préposté. A könyv a XV. sz. végén azonban valahol domonkosrendi studensek kezében volt.⁸⁸ A könyv különben a közismert Nicolaus de Lyra-féle Posstilla-gyűjtemény. A Metafizika-kommentár fragmentuma azért is érdekes, mert a jelek szerint magával az előadásokkal *egyidősnek* látszik. Írása, külseje még nem a véglegesített formában közrebocsátott lecturáké. Az előbbi kurzívabb, mint a szokásos *littera parisina*, másrészt aránytalanul több *rövidítés* is van benne, mint amennyi az egyetemi kódexekben mint konvencionális abbreviatura megszokott; ezenfelül a szöveg *elrendezése* is más, mint a textus editusokban szokott lenni, ahol a magyarázott *szöveget* a magyarázat körülveszi. Töredékünkön a *lectura tárgya* csak *incipittel* van jelölve: (Liber secundus lectio secunda) „De veritate [theoretica] siquidem difficile est etc. postquam reprobauit [opinionis antiquo]rum philosophorum de primis rerum principiis circa que